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01 研究样本介绍
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01 研究样本介绍
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01 研究样本介绍
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02 行业发展指数：公司业务发展
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四季度公司租赁资产净投放额同比增长
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四季度公司主营业务收入同比增长

多数样本公司四季度租赁资产净投放额和主营业务收入同比持平或有所增长，业务增长势头稳健。
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02 行业发展指数：公司资金获取

45.71%

38.57%

10.00%
5.71%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

上浮10%以下 上浮10-30% 上浮30-50% 上浮50%以上

四季度公司负债融资平均成本较

人行基准利率
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四季度公司外部融资便利程度较上季

四季度外部融资便利度仍处于偏紧状态，多数公司负债融资成本在人行基准利率上浮30%以内。
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02 行业发展指数：公司业绩水平
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四季度公司年化资产利润率ROA
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四季度公司年化权益利润率ROE

四季度ROA和ROE较三季度提升明显，租赁公司盈利能力水平有所上升。
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02 行业发展指数：公司业绩水平
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四季度公司盈亏水平较上季

多数租赁公司四季度盈利水平较上季度持平或增长，整体盈利状态较好。
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02 行业发展指数：公司资产质量
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四季度应收租赁款不良率较上季

多数公司四季度应收租赁款不良率较上季持平，不良率上升公司比例较三季度有所下降。
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02 行业发展指数：发展状态评价
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对本公司四季度展业状况的评价

多数租赁公司对四季度展业状况评价中性偏好，展业状态较三季度有明显提升。
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02 行业发展指数：发展状态评价

多数租赁公司和专家认为四季度租赁行业景气程度总体处于正常或偏冷状态。
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对前一季度融资租赁行业景气程度的判断

专家问卷 公司问卷
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02 行业发展指数：总结
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行业发展指数及分指标情况

四季度行业发展指数处于偏好状态，在公司业务发展和资金获取方面表现尤为突出。
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02 行业发展指数：总结
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行业发展指数

行业发展指数 公司业务发展 公司资金获取 公司业绩水平 公司资产质量 发展状态评价

行业发展指数连续三季度处于增长状态，业务发展势头优良，公司资产质量有所回升。
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02 行业发展指数：总结
公司业务发展：本期值73.72，前值68.88，环比上涨7.03%，多数样本公司四季度租赁资产

净投放额和主营业务收入同比持平或有所增长，业务增长势头稳健；

公司资金获取：本期值65.84，前值66.07，环比下降0.35%，四季度外部融资便利度仍处于

偏紧状态，多数公司负债融资成本在人行基准利率上浮30%以内，整体较三季度略有下滑；

公司业绩水平：本期值60.28，前值52.63 ，环比上涨14.52%，四季度ROA和ROE较三季度

提升明显，租赁公司盈利能力水平有所上升；

公司资产质量：本期值56.31，前值45.24，环比上涨24.48%，多数公司四季度应收租赁款

不良率较上季持平，不良率上升公司比例较三季度有所下降，公司资产质量明显改善；

发展状态评价：本期值56.16，前值45.90 ，环比上涨22.34%，多数租赁公司和专家认为四

季度租赁行业景气程度总体处于正常或偏冷状态。

行业发展指数：本期值63.55，前值57.23，环比上涨11.04%，行业发展指数连续三季

度处于增长状态，业务发展势头优良，公司资产质量有所回升。
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03 行业信心指数：公司扩张状态
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四季度公司员工人数环比变化

2.86%

87.14%

10.00%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

减少 持平 增加

四季度分支机构数环比变化

多数租赁公司维持员工数量和分支机构数量不变，公司规模扩大企业比例虽有所降低，但仍远
高于规模收缩企业，行业长期发展可期。
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03 行业信心指数：公司前景预期
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对本公司一季度租赁资产规模增长前

景的判断

受新冠肺炎病毒疫情影响，预计一季度营业收入增长和租赁资产规模增长有所下降的企业比例
明显上升，一季度业务发展备受挑战。
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03 行业信心指数：行业前景预期
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对一季度融资租赁行业业务增长前景的判断

专家问卷 公司问卷

受新冠肺炎病毒疫情影响，看淡一季度行业业务增长前景的企业比例大幅上升。

西湖论坛



03 行业信心指数：总结
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行业信心指数及分指标情况

受新冠肺炎病毒疫情影响，行业信心指数下降明显，短期融资租赁行业发展承压，但长期发展
势头稳定。
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03 行业信心指数：总结

54.56

64.13
67.52

50.17

30

40

50

60

70

80

2019年一季度 2019年二季度 2019年三季度 2019年四季度

行业信心指数

行业信心指数 公司扩张状态 公司前景预期 行业前景预期

受新冠病毒肺炎疫情影响，行业信心指数首次出现下滑，其中行业前景预期和公司前景预期指
标下降明显，短期内行业发展可能放缓。

西湖论坛



03 行业信心指数：总结

公司扩张状态：本期值54.48，前值56.67，环比下降3.85%，多数租赁公司维持员工数

量和分支机构数量不变，公司规模扩大企业比例虽有所降低，但仍远高于规模收缩企

业，行业长期发展可期；

公司前景预期：本期值55.61，前值81.29，环比下降31.59%，受新冠肺炎病毒疫情影

响，预计一季度营业收入增长和租赁资产规模增长有所下降的企业比例明显上升，一

季度业务发展备受挑战；

行业前景预期：本期值35.65，前值65.61，环比下降45.67%，受新冠肺炎病毒疫情影

响，看淡一季度行业业务增长前景的企业比例大幅上升；

行业信心指数：本期值50.17，前值67.52，环比下降25.70%，行业信心指数下降明

显，短期融资租赁行业发展承压，但长期发展势头稳定。
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04 行业预警指数：公司资产质量预警
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对本公司一季度应收租赁款不良率前景的判断

受新冠病毒肺炎疫情影响，预计一季度应收租赁款不良率上升的企业比例上升明显，建议各租
赁企业应提前做好现金流安排，避免因租金逾期引发的流动性风险和租赁资产损失。
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04 行业预警指数：公司流动性风险预警
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对本公司一季度流动性风险变化的

判断

资产负债率高于80%的样本企业比重偏高，一季度流动性风险上升企业比重明显升高。
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04 行业预警指数：行业资产质量预警

受新冠病毒肺炎疫情影响，多数租赁公司预计一季度行业应收租赁款不良率上升。
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04 行业预警指数：外部发展环境预警
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对四季度营商环境变化影响的判断

（公司问卷）

税收 会计 金融 法律 监管

多数公司认为四季度营商环境变化影响不大，预计金融环境、监管环境可能产生不利影响的企
业比重相对较高。
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04 行业预警指数：外部发展环境预警
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对四季度营商环境变化影响的判断

（专家问卷）

税收 会计 金融 法律 监管

多数专家认为四季度融资租赁税收、会计、法律环境变化或影响不大，但金融、监管环境变化
或对租赁产业发展有所抑制。
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04 行业预警指数：外部发展环境预警

受新冠病毒肺炎疫情影响，租赁行业运行存在的风险或不健康因素增多，认为一季度存在较大
风险的公司比例明显提高。
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对一季度租赁行业运行存在的风险或不健康因素的判断
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04 行业预警指数：总结
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行业预警指数及分指标情况

因公司资产质量预警和行业资产质量预警指标大幅下降，行业预警指数下降明显。建议各租赁
公司提前做好现金流安排，应对新冠肺炎病毒疫情带来的负面影响。
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04 行业预警指数：总结
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行业预警指数

行业预警指数 公司资产质量预警 公司流动性风险预警

行业资产质量预警 外部发展环境预警

行业预警指数连续三季度下降，需警惕资产质量下滑带来的影响。
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04 行业预警指数：总结

公司资产质量预警：本期值43.65，前值62.3，环比下跌29.94%，受新冠病毒肺炎疫情影响，预

计一季度应收租赁款不良率上升的企业比例上升明显，建议各租赁企业应提前做好现金流安排，

避免因租金逾期引发的流动性风险和租赁资产损失；

公司流动性风险预警：本期值45.08，前值46.52，环比下跌3.09%，资产负债率高于80%的样本

企业比重偏高，一季度流动性风险上升企业比重明显升高；

行业资产质量预警：本期值24.03，前值42.06，环比下跌42.06%，受新冠病毒肺炎疫情影响，

多数租赁公司预计一季度行业应收租赁款不良率上升；

外部发展环境预警：本期值44.95，前值43.92，环比上涨2.35，四季度融资租赁税收、会计、法

律环境变化或影响不大，但金融、监管环境变化或对租赁产业发展有所抑制；

行业预警指数：本期值41.66，前值47.18，环比下跌11.70%。行业预警指数连续三季

度下降，需警惕资产质量下滑带来的影响。
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05 行业展望指数
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05 行业展望指数
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05 行业展望指数
2019年四季度形势总体评价

行业发展指数：本期值63.55，前值57.23，环比上涨11.04%。行业发展指数连续三季度处于

增长状态，业务发展势头优良；

行业信心指数：本期值50.17，前值67.52，环比下降25.70%。短期融资租赁行业发展承压，

但长期发展势头稳定；

行业预警指数：本期值41.66，前值47.18，环比下跌11.70%。行业预警指数连续三季度下

降，需警惕资产质量下滑带来的影响；

行业展望指数：本期值52.78，前值54.75，环比下跌3.60%。

主要问题：《融资租赁公司监督管理暂行办法（征求意见稿）》出台，租赁行业监管力度将

大幅加强，各租赁公司应积极进行调整，合法合规经营，降低自身风险；

受新冠肺炎病毒疫情影响，租赁回款逾期风险上升，需提前做好现金流安排。
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06 2019年租赁行业总体状态研判
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 多数租赁公司处于业务扩张状态，租赁资产余额和新增租赁资产投放额有所增长；

 多数租赁公司盈利水平较好，较2018年有所增长；

 多数租赁公司运营稳健，应收租赁款较2018年持平或有所减少，少部分租赁企业租赁资产质量有所下滑，需加强风

控稳健经营。

 重点提示：租赁行业监管趋严，新冠肺炎病毒疫情引发全球经济发展受挫，但中国经济长期向好趋势不变，租赁行

业需警惕短期流动性风险，健全风控体系，加强租赁资产租后管理。
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